Trước hết Văn Hóa Phật Giáo xin loan báo đến với quý độc giả một tin vui để cùng chia sẻ;
đó là việc Tổ đình Tường Vân, một ngôi danh lam đã có mặt trên vùng đồi núi Dương Xuân
thuộc đất Thuận Hóa từ năm 1850, nay được Hòa thượng Thích Chơn Thiện, Tổng Biên tập Tạp
chí Văn Hóa Phật Giáo đứng ra hưng công đại trùng tu và đúc đại hồng chung. Ngày 31-5-
2013 (nhằm ngày 22 tháng Tư năm Quý Tỵ) lễ đặt viên đá đầu tiên để khởi công công trình và
lễ chú nguyện đúc chuông đã được tổ chức trọng thể trong khuôn viên Tổ đình, dưới sự chứng
minh của các vị tôn túc thuộc Hội đồng Chứng minh, Hội đồng Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt
Nam cùng Ban Trị sự Tỉnh hội Phật giáo Thừa Thiên Huế, sự tham dự của các vị lãnh đạo địa
phương và sự tham gia đông đảo của chư Tăng Ni cùng quần chúng Phật tử.

Bên trong, nội bộ triều đình Huế rối ren,
chia rẽ giữa hai phe chủ hòa và chủ chiến. Biết được ý
đồ đen tối của thực dân Pháp, phe chủ chiến một mặt
tích cực chuẩn bị lực lượng và tiến hành phòng thủ; mặt
khác, chuyển khí giới, lương thực và châu báu ra Tân Sở
(Quảng Trị) với quyết tâm kháng chiến lâu dài.

Ngày 1-7-1885 (tức là ngày 19 tháng Năm năm Ất
Dậu), De Courcy, Toàn quyền Trung Bắc, mang quân đến
Huế với thái độ khiêu khích trắng trợn. Biết không thể trì
hoãn, đêm 4-7-1885 (tức là đêm 22 rạng ngày 23 tháng
Năm năm Ất Dậu), đứng đầu phe chủ chiến là Thượng
thư Bộ Binh Tôn Thất Thuyết phát lệnh tấn công bất ngờ
vào đồn Mang Cá và đồn Pháp cạnh tòa Trú sứ.

Nhưng không lâu sau, vua Tự Đức mất, triều đình Huế
có nhiều thay đổi. Trong bốn tháng có đến ba vị vua
thay nhau được lập lên rồi lại bị phế đi.

Giặc giương oai diễu võ, chực chiếm Kinh đô. Mâu
thuẫn lên tới đỉnh điểm vào ngày 22 tháng Năm năm
Ất Dậu (4-7-1885), khi Tổng tư lệnh quân Pháp Roussel
de Courcy tính mời Tôn Thất Thuyết qua sông tới sứ
quán Pháp để hãm hại, triệt tiêu khẩu súng thần công
dũng mãnh nhất triều đình Huế. Không còn con đường
nào khác. Đánh! Vào lúc 1 giờ sáng 23 tháng năm âm
lịch, quân ta nổ súng tấn công mạnh mẽ vào các căn
cứ Pháp.

Hàng nghìn người dân từ lũ bé trong nôi đến các cụ,
mệ già tóc trắng, nào dòng dõi trâm anh nào quan nha
lục bộ đều cùng chìm trong máu lửa. “Xác người rải rác
khắp đường khắp ngõ. Xác gục bên hồ, ngổn ngang
trên bãi cỏ”…

Được xem là “một trong những nghĩa trang liệt sĩ
chống ngoại xâm dưới thời phong kiến” nên, đàn Âm
hồn do Bộ Lễ thời vua Thành Thái dựng lên năm Giáp
Ngọ (1894) là một nghĩa cử đúng đắn, làm vơi đi phần

Nhận đơn ghi danh qua e-mail: dhammavinnu.ghidanh@gmail.com
Nhận đơn trực tiếp hoặc bưu điện: Tịnh Xá Ngọc Thành
(Cô Liên, theo địa chỉ đã ghi trên)
Điện thoại liên hệ: 0906 509 483 (Ban ghi danh)
0904 593 477 (Cô Hiền)
0919 015 453 (Anh Sơn)

VÒNG TAY NHÂN ÁI
Nhân Lễ tưởng niệm Tổ khai sơn Hiển Lâm Sơn vào ngày 17-4 năm Quý Tỵ
(26-5-2013), Thượng tọa Thích Huệ Ninh, trụ trì và Phật tử bổn tự đã trao tặng
250 phần quà (gồm: 10 kg gạo, 1 thùng mì, 2 chai nước tương và phong bao
100.000đ) cho bà con nghèo và cho các cháu khuyết tật ở TP.Biên Hòa và trong
tỉnh Đồng Nai.
Đặc biệt có 150 bà con nghèo đã được mời đến dự tiệc chay trước khi nhận quà.